· ~

()2.C7.o\t ~.
...ÁÁ_": -3~ 1.1 i

~~

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIALEGISLATIVA

casa de Epitácio Pessoa

PROJETODE LEI N033/2011.

Autor: deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

INSTITUI O DIA 00 VENDEDOR
AMBULANTE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Assembléia Legislativa do Estado da Paraíbadecreta:

Art. 1°: Fica instituído o "Dia do Vendedor Ambulante", a ser
comemorado, anualmente, no dia 14 de março.

Art.2°:rf$ta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

\'\ Art.30: Revogam-se as disposições em contrário.
\ ,

\I~ Deputado José MariZ,~1adas Sessões 24 de fevereirode 2011.

J~&lsde~nhO
De~- Estadual ~ PSDB

Deputado Estadual Ricardo Marcelo

Presidente da Assembleia Legislativa da Paraíba

,
<:.J

03
C(?L -\Á':>
33 / ,1~
.,º~~ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIALEGISLATIVA

casa de Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

Fundada em 14 de Março de 1946, O Sindicato dos Vendedores de
Comércios dos vendedores ambulantes, tem esta data inclusa no calendário de
comemorações do município, de acordo com o projeto de lei nO 8.042 de
dezembro de 1997.

O Sindicato do comérdo de vendedores ambulantes, regi diversas classes
de profissionais: Feirantes, Artesões, Manicures, cabeleireiros, Maquiadores,
Depiladores, Sacoleiros, Quiosqueiros, Rtereiros, Barraqueiros, Sapateiros,
Relojoeiros, Amoladores, Mecânicos, Consultores de Vendas e Empreendedores
individuais, Inclusive os Autônomos dos Mercados Públicos e Shoppings
Popularesdo Estado da Paraíba.

Por tantos beneflCios oferecidos, não só aos vendedores ambulantes
como também as diversas classes citadas acima, certamente, será a posição
dos ~ntos pares em concorrer que seja incluso em nosso calendário estadual
esta~$tão impprtante.

i_ \ ,\ ' .

\ R~ueiro ~ fim, que a decisão desta casa seja dada a conhecer ao
presidente deste Sindicato, Dr. Juarez Marques, Rua: Gama e Melo, 81 -
varaddpro. Telefo~: 3222-0631.

~jenári \ Deputado josé Mariz, Sala das Sessões 24 de fevereiro de 2011.
\ \ /"", i / -

,tf \ i li)') , )
IKtes de 1rlíorim Sobrinho '

Estadual+ PSOB

.. ESTADO DA PARAíBA ,.,
CAMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 3::>

LEI NQ 8.402 ~ DE 30 DE Dezembro

(1.1-

~~\.)
DE 1 997~

INSTITUI o DIA MUNICIPAL DO VENDEDOR
AMBULANTE.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOAO PESSOA~
ESTADO DA PARAIBA~ FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO APROVA
E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. lQ - Fica instituido no calendá~io
de cClmemor-ace1e~.do Município de ':Joâo F'ec::·c::·oao DIA DO
VENDEDOR AMBULANTE.. comemor-ado no dia 14 de março de cada

ano.

Art. 2Q - Esta Lei entr-a em vigor na
date de SLl.:c. PL\blicac:~o. revoo adas 2"lC::. dispoc::.içbe=. em
contr-á Ir:i.<::I ..

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOAO PESSOA~ EM 30 DE Dezembro DE 1 997.

a-...e­
CICERO DE

PREFEITO

______ ........~~ ....,....... nA" nnnn r-_~,. nA4 I"lCC.1

, '

oS

fj?l u?

35 )\\
~LLuL!j

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

SECRETARIA LEGISLATIVA
REGISTRO l?A TRAMITAÇÃO PROCESSI1AL LESGISLATIVA !lAS MATÉRIAS
SUJEITAS A APRECIAÇAO DA COMISSAO DE CONSTITUIÇAO. JUSTiÇA E
REDACÃO E DEMAIS COMISSÕES PERMANENTES ElOU TEMPORÁRIAS

Remetido ao Departamento de Assistência
e Controle do Processo Legislativo
Em, 02. / 03 /2011....

g,_~J\ ""-'"
Dir. da Divisão de Assessoria ao Plenário

À Comissão de Constituição, Justiça e
Redação para indicação do Relator

Em __ ' __ '2011.

Secretaria Legislativa
Secretário

Assessoramento Legislativo Técnico

Em __ '__ '2011

Secretaria Legislativa
Secretário

Aprovado em ('- --')Turno

Em / /2011.---- ------

Funcionário

e Assistência e Controle
acesso Legislativo

Publicado no Diário do Poder Legislativo
no dia __ '__ '2011

Secretaria Legislativa
Secretário

Apreciado pela Comissão
No dia / /2011

Parecer_----:----:--:- _
Em '__ '

Secretaria Leaislativa

No ato de sua entrada na Assessoria de
Plenário a Presente Propositura consta
( ) Pagina (s) e (. __ ~)
Documento (s) em anexo.
Em / /2011.

~'M'ebk1~.
Funcionáno

DESTA DÃT/.

... .:la I-..f2:L_... 9 1

") 'IL"ChtI~·

ESTADO DA PARAIBA
ASSEMBLtlA LEGISLA TIVA

Casa de A'pitácio Pessoa

LEI N" 6.S06, DE 24 DE JULHO DE 1997.

Institui o "Dia doVendedor AlDb.... nte"
ao Estado" Parafba.

o PRESIDENTE DA ASSEMBIÍIA LEGISLATIVA 00 ESTADO
DA PARAfBA, fu ..ber que • ..u.em............ tk-•• provo. e ea, ftalerado aos
P."lrafoa 3° e -r, da Conatituiçio Estadu" Pro.. ulgo ... uiate Lei:

Art. 141 - Fica instituído no Estado da Paraíba o "Dia do Vendedor
Ambulante", a ser comemorado no dia 14demarço de cada ano.

Art. ZO - Esta Lei "ntra em vigor na data de sua publicaçlo.

Art. JO - Revogam-se as disposiç&s em contrário.

Paço da A.... ~ Lc!&fIIaIfv. do EI.,o da rara'" em.Joio
PnlGa 24 de julho ele 1997.

INALOO LEITAo
Prelldente

DESPACHO
Projeto de Lei n033/2011 - Do Deputado JOÃO
GONÇALVES - Institui o Dia do Vendedor
Ambulante, e dá outras providências. O Presidente da
Comissão de Constituição, Justiça e Redação, no uso
de suas atribuições legais:

RE SOL VE:

Declarar prejudicado o Projeto de Lei n? 33/2011 do
Deputado JOÃO GONÇALVES, com fulcro no
inciso I do arte 128, da Resolução n° 469/1991
(Regimento Interno da Casa), haja vista que a
matéria já foi transformada em diploma legal,
conforme Lei n? 6.506, de 24 DE MARÇO DE 1997,
que" Institui o dia do verufetfor jlm6uCante no P.staáo da
Paraí6a". Publicada no Diário Oficial do Estado do
dia 30 de março 1997.

Gab~nete da Pr:sidente da~~.~<ton_liSSãOde Constituição,
Justiça e Redaçao", em 05 re,abnl de 2011.

\ '

/
Dep. Und'

P~eSl~rQel,nee
, \

•ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DEPARTAMENTODEASSISTÊNCIAÀSCOMISSÕES

DESPACHO

Projetos de Lei Ordinária números 9/2011,
24/2011, 26/2011, 33/2011, 39/2011, 66/2011,
75/2011, 81/2011, 86/2011, 92/2011, 95/2011,
96/2011, 98/2011, 112/2011, 123/2011,
127/2011, 167/2011, 173/2011, 175/2011,
178/2011, 198/2011, 201/2011, 207/2011,
208/2011, 217/2011, 221/2011, 281/2011,
283/2011, 304/2011, 319/2011, 324/2011,
327/2011, 333/2011, 351/2011, 353/2011,
395/2011, 420/2011, 423/2011, 433/2011,
435/2011,438/2011 e 455/2011.

CONSIDERANDOa declaração de prejudicialidade e
arquivamento das proposições acima indicada,
exarada pela Presidência da Comissãode Constituição.
Justiça e Redaçãoem momento oportuno, bem como o
fim da legislatura em que estas tramitaram sem
requerimento posterior do seu autor.

A Diretora do Departamento de Assistência às
Comissões da Assembleia Legislativa da Paraíba, no
uso de suas atribuições legais, determina o
encaminhamento das proposições acima indicadas
para oArquivo.

Fundamento legal: Art. 105 c/c art. 163, da Resolução
nº 1.578/2012 (RegimentoInterno daAssembleia).

Secretaria Legislativa,em 16 de janeiro de 2019.

Martar.;~ So~resdos Santos
Diretora do Departa~o de Assistência às Comissões